Fl. 1
Assembleia Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 27 de junho de 2025

------------------------------------------ ATA Nº. 3/2025 -----------------------------------------

---Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco,

pelas dezoito horas e trinta minutos, no Salão Nobre da Câmara Municipal,

reuniu ordinariamente a Assembleia Municipal de acordo com o artº nº.27 do

anexo I da Lei 75/2013 de 12 de Setembro, sob a presidência do Senhor

Manuel Caetano Baiona Neves, Presidente efetivo da Assembleia Municipal

coadjuvado pelos Senhores Luís Carlos Calhau Ferreira, que foi chamado para

substituir o primeiro secretário Sr. Francisco Manuel Fagundes Bento  e Célia

Cristina Teixeira Balela Ferreira  e segundo secretário com a seguinte ordem

de trabalhos:----------------------------------------------------------------------------------------

1- Exposição do Sr. Presidente da Câmara nos termos do disposto no artº. 25º.

Nº2 alínea c) do anexo I da Lei nº.75/2103 de 12 de Setembro.----------------------

2-Autorização prévia no âmbito da Lei dos Compromissos- Informação para

conhecimento.--------------------------------------------------------------------------------------

3 - Nomeação de Revisor Oficial de Contas do Município- conhecimento---------

4 - Terceira Alteração às Condições Gerais de Alienação de Lotes de Terreno

nas Zonas Industriais de Fronteira e Cabeço de Vide.-----------------------------------

5 - Aquisição de Prestação de Serviços de Fiscal Único Águas do Alto Alentejo.

6 - Plano Municipal de Emergência e Proteção Civil do Concelho de Fronteira. -

--- Presenças:--------------------------------------------------------------------------------------

--- Efetuada a chamada constatou-se estarem presentes os seguintes membros

que constituem a Assembleia: José Coutinho, Adélio Sardinha, Anabela

Madeira, Paula Brito, Sérgio Marques, Sérgio Rodrigues, Jorge Marques, Ana

Calhau, João Martins, António Palrão, João Olaia e Isalindo Lourenço.------------

--- Registou-se a presença do Senhor Presidente da Câmara e dos

Vereadores: Justino Dias, António Luís Lourenço e Fernando Abegão.------------

--- Faltas:--------------------------------------------------------------------------------------------

--- Constataram-se as faltas dos seguintes membros: Francisco Bento, Ana

Mafalda Dordio, João Serra. --------------------------------------------------------------------

--- Justificação de Faltas:----------------------------------------------------------------------

--- Entregue justificação escrita dos membros Francisco Bento e do membro

Ana Mafalda Dordio, tendo sido as faltas consideradas justificadas.-----------------

--- Correspondência:----------------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Presidente da Assembleia informou que a correspondência está à

disposição dos membros da Assembleia Municipal para consulta. A Assembleia

tomou conhecimento.-----------------------------------------------------------------------------

--- Ata da reunião anterior: -------------------------------------------------------------------

--- Dispensada a sua leitura em virtude do seu texto ter sido previamente

distribuído, passou-se de imediato à sua votação, tendo esta sido aprovada e

assinada, com a abstenção do Sr. António Luís Palrão por não ter estado

presente na ultima Assembleia Municipal. --------------------------------------------------

--- Antes da Ordem do dia:--------------------------------------------------------------------

--- Intervenção do membro Sr. Jorge Marque, que questionou sobre o Plano

Diretor Municipal e, sobre o projeto da nova ponte da Ribeira Grande. Referiu a

necessidade de existir mais segurança no complexo das Termas da Sulfúrea e

mais interesse e intervenção da GNR. ------------------------------------------------------

--- O Sr. Presidente da Câmara, em relação ao projeto da Ribeira Grande

informou que, estão a aguardar parecer de entidade externa e projeto da

entidade que irá realizar a obra.----------------------------------------------------------------

--- O Sr. Presidente da Câmara, sobre o PDM, fez ponto de situação e

disponibilizou-se para posteriormente prestar esclarecimento adicional. ----------

--- O Sr. Presidente da Câmara, sobre a necessidade de existir mais segurança

no complexo das Termas, referiu as medidas que estão planeadas entre o

Município e a GNR.--------------------------------------------------------------------------------

--- O membro Anabela Madeira, renunciou ao mandato com efeitos após o  final

desta reunião, enquanto deputada Municipal tendo entregue documento a

formalizar .-------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ordem do Dia:---------------------------------------------------------------------------------

---Ponto Um – Exposição do Sr. Presidente da Câmara nos termos do

disposto no artº25º nº2 alínea c) do anexo I Lei nº75/2013 de 12 de

Setembro:-------------------------------------------------------------------------------------------

--- O Sr. Presidente da Câmara, fez o enquadramento da informação acerca

dos projetos e obras em curso, que foi entregue a todos os membros.------------

---A Assembleia tomou conhecimento. ------------------------------------------------------

--- Ponto Dois – Autorização previa no âmbito da Lei dos Compromissos –

Informação para conhecimento:------------------------------------------------------------

 Fl. 3
Assembleia Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 27 de junho de 2025

--- A Assembleia tomou conhecimento.-----------------------------------------------------

--- Ponto Três – Nomeação de Revisor Oficial de Contas do Município –

Conhecimento: -----------------------------------------------------------------------------------

--- A Assembleia tomou conhecimento. -----------------------------------------------------

--- Ponto Quarto – Terceira Alteração às Condições Gerais de Alienação

de Lotes de Terreno nas Zonas Industriais de Fronteira e Cabeço de Vide:-

--- Presente para aprovação Terceira Alteração às Condições Gerais de

Alienação de Lotes de Terreno nas Zonas Industriais de Fronteira e Cabeço de

Vide que aqui se dá por transcrita e fica arquivada em pasta anexa ao livro de

atas.--------------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Assembleia deliberou, por maioria com a abstenção do membro Anabela

Madeira aprovar os documentos apresentados..------------------------------------------

--- Ponto Cinco – Aquisição de Prestação de Serviços de Fiscal Único –

Águas do Alto Alentejo:------------------------------------------------------------------------

--- O documento foi posto a aprovação.------------------------------------------------------

--- A Assembleia deliberou, por maioria com a abstenção do membro Anabela

Madeira aprovar o documento apresentado.-----------------------------------------------

--- Ponto Seis – Plano Municipal de Emergência e Proteção Civil do

Concelho de Fronteira:-------------------------------------------------------------------------

--- O documento foi colado para aprovação.------------------------------------------------

----- A Assembleia deliberou, por maioria com a abstenção do membro Anabela

Madeira aprovar os documentos apresentados.-------------------------------------------

--- O Membro Jorge Marques, realça o trabalho dos funcionários Municipais e

deixa palavra de apreço pelo seu trabalho e deseja que não seja necessário

colocar o plano em prática. Expressa agradecimento especial ao funcionário

João Ratinho.---------------------------------------------------------------------------------------

--- Intervenção do Público:--------------------------------------------------------------------

--- Não se registaram intervenções. ----------------------------------------------------------

--- Aprovação em Minuta das Deliberações Integrantes desta Ata:----------  -

---Todas as deliberações integrantes da presente ata foram aprovadas em

minuta a fim de produzirem efeitos imediatos.---------------------------------------------

--- Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às dezanove horas e trinta minutos, não havendo mais nenhum assunto a

apreciar, deu -se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata,

que vai ser assinada por todos os membros da mesa. ----------------------------------

----------------------------___________________________________-------------------

---------------------------____________________________________-------------------

---------------------------____________________________________-------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------